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SOLUÇÃO PROFISSIONAL DE 
PORTAL CATIVO E AUDITORIA 
DE REDE 

O HotSpot profissional da Ekselans by ITS foi projetado para 
instalação em ambientes empresariais e hoteleiros, assim 
como em qualquer rede WiFi pública que exija autenticação 
de usuários e registro de atividade.  

Através de uma configuração simples, o instalador poderá 
definir todos os parâmetros necessários para oferecer 
diferentes métodos de acreditação em redes WiFi (registro 
direto, e-mail com verificação de autenticidade, tickets com 
senhas pré-definidas, redes sociais, etc.). Além disso, o sistema 
permite definir perfis de usuários para a atribuição de tempos 
e velocidades de conexão.  

Além do portal cativo, o HotSpot by EK oferece um potente 
sistema de auditoria de rede que permite analisar estatísticas 
de consumo de internet por conexão, assim como registrar 
e armazenar a atividade dos diferentes usuários conectados 
à rede WiFi (identificação do dispositivo, domínios visitados, 
tempos de conexão, etc.), tudo isso em estrito cumprimento 
com as novas normativas de interceptação legal e proteção de 
dados.  

Portal Cativo 
•	 Configuração simples do ambiente de boas-vindas para os 

usuários  
•	 Vários sistemas de acesso: registro direto, tickets com 

senhas personalizadas, redes sociais (Facebook)  
•	 Possibilidade de definir os campos para o acesso (nome, 

nacionalidade, quarto, e-mail, ...)  
•	 Funcionalidade de acesso mediante verificação do e-mail 

do usuário  
•	 Definição de largura de banda e do tempo máximo de 

conexão por sessão  
•	 Criação de listas brancas  
•	 Possibilidade de conexão a impressora de tickets para 

senhas

Auditoria de rede
•	 Registro de atividade dos usuários conectados à rede WiFi  
•	 Armazenamento interno do endereço MAC do dispositivo, 

domínios visitados, horários de conexão a cada um deles...  
•	 Estatísticas de uso de recursos de internet por usuário  
•	 Possibilidade de definir um backup externo na nuvem 

(Dropbox, Google Drive, ...)  
•	 Em estrito cumprimento com as novas normativas de 

interceptação legal e proteção de dados

Social Network 
Access
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HOTSPOT by EK

REFERÊNCIA  CM HS

Código 280024

Hardware

Interface Ethernet  Mbps Uplink 1 x 10 / 100 / 1000 RJ45 
LAN 1 x 10 / 100 / 1000 RJ45

Interface HDMI  1 x HDMI 1080p

Interface USB  1 x USB 3.0

Armazenamento  120 GB SSD

Alimentação  V/A  DC 5 / 2.5 

Fontes de alimentação  
compatíveis

FA 55 (082010)   
Fuente enchufable   

FA 524 (082009)   
Fuente modular compatible con Cabecera CM   

FA 510 (082036)   
Fuente modular

Geral

Temperatura de trabalho  ºC -20 / 45

Consumo W Max. 12

Software

Programação  Interface Web

Atribuição de acessos a usuários  

- Tickets   
- Usuário e senha   
- Registro direto   
- Redes sociais

Limitação de largura de banda  Sim

Criação de tipos de usuário  Perfis de clientes

Servidor DHCP  Sim

Capacidade do sistema Mais de 400 usuários simultâneos / Sem limite de usuários registrados

Registro de atividade  

Auditoria completa com registro por usuário de:   
- Endereço MAC do dispositivo   

- Nome de usuário   
- IP atribuído   

- Domínios visitados   
- Hora de início e finalização de cada domínio visitado

Estatísticas  Registro de atividade / Consumo de rede por usuário

Backup  Armazenamento interno dos registros de atividade 
Possibilidade de definir armazenamento de segurança na nuvem

Dimensões mm 223 x 56 x 161
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EXEMPLOS DE  
INSTALAÇÃO

EXEMPLO 1
Instalação de HotSpot by EK com sistema EKOAX PLUS 
(internet via coaxial)

ROUTER

COAXIAL

DF 212 RF 12

INTERNET

DISPOSITIVO 
MÓVEL

DISPOSITIVO 
MÓVEL

EXEMPLO 2
Instalação de HotSpot by EK com sistema de pontos de acesso

INTERNET

ROUTER 
OPERADOR

SWITCH POE 
SWP 5

PONTO DE ACESSO 
TR 3000W6 OLP

PONTO DE ACESSO 
TR 3000W6

PONTO DE ACESSO 
TR 3000W6

IPC AC

IPC AC

IPC-M300HOTSPOT

HOTSPOT

EK HOTEL TV PRO

EK HOTEL TV PRO
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HOTSPOT
EK HOTEL TV PROFA 524 CM 4STC-IP
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CM 4HD-IP
HDMI 1

HDMI 2

HDMI 3

HDMI 4

PWR

USB
PROGRAMMING

IP OUT IP OUT IP OUT IP OUT IP OUT

LAN/REMOTE
PROGRAMMING

TOR 3 GPON
TRANSMISSOR  

ÓPTICO
1550 nm

1310 nm

1490 nm
1550 nm

SWH-TRCABECEIRA TV

ONT 4 W6

2,4 GHz 5,8 GHz

SERVIDOR VoIP 
(TELEFONÍA IP)

ROUTER OPERADOR 
(ACCESO A BACKBONE IP)

SWITCH L2/L3

RT FO

1310 nm

1490 nm
1550 nm

CHROMECAST

EXEMPLO 3
Instalação de rede GPON com conexão WiFi e HotSpot integrado

DISPOSITIVO 
MÓVEL
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1. Exemplo de página de boas-vindas (Portal Cativo)

Fundo  
personalizável

Formulário de 
início de sessão 
com usuário e 

senha

Seleção de 
idioma

Início de sessão 
por meio de  

código de  
acesso (Ticket)

Início de sessão por 
meio de registro de 

usuário (Campos 
personalizáveis)



 7

2. HotSpot manager. Página interna de configuração do portal cativo

3. HotSpot manager. Criação de perfis de usuário



 8

5. Auditoria de rede. Análise estatística do consumo de rede

4. Portal cativo. Criação de usuários
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7. Auditoria de rede. Registro de dados de atividade dos usuários

6. Auditoria de rede. Análise estatística do consumo de rede filtrado por usuário
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8. Auditoria de rede. Acesso aos arquivos de registro de atividade
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EKSELANS by ITS
ITS Partner O.B.S. S.L

Av. de Cerdanyola 79-81 Local C
08173 Sant Cugat del Vallès 

Barcelona (España)
Tel: +34 93 583 95 43

info@ek.plus
www.ek.plus


